

# 第115期 第2四半期決算の概要

## 第2四半期連結貸借対照表

(平成23年9月30日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
<b>流動資産</b>	<b>968,130</b>	<b>流動負債</b>	<b>904,383</b>
現金預金	133,542	支払手形・工事未払金等	398,785
郵便形・完成工事未払金	405,438	短期借入金	178,682
営業投資有価証券	19,700	コマーシャル・ペーパー	60,000
販売用不動産	79,753	1年内償還予定の社債	10,000
未成工事支出金	61,342	未成工事受入金	83,996
開発事業支出金	99,121	工事損失引当金	20,069
その他のたな卸資産	13,238	その他の引当金	3,144
その他	158,349	その他	149,704
貸倒引当金	△ 2,357	<b>固定負債</b>	<b>442,701</b>
<b>固定資産</b>	<b>630,287</b>	社債	105,000
<b>有形固定資産</b>	<b>343,974</b>	長期借入金	184,016
土地	197,079	退職給付引当金	60,100
その他	146,894	その他	93,584
<b>無形固定資産</b>	<b>6,146</b>	<b>負債合計</b>	<b>1,347,084</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>280,166</b>	純資産の部	
投資有価証券	188,025	<b>株主資本</b>	<b>239,506</b>
その他	112,550	資本金	81,447
貸倒引当金	△ 20,409	資本剰余金	45,330
		利益剰余金	118,836
		自己株式	△ 6,107
		その他の包括利益累計額	11,783
		その他有価証券評価差額金	13,738
		繰延ヘッジ損益	△ 1,205
		土地再評価差額金	14,905
		為替換算調整勘定	△ 15,653
		<b>少数株主持分</b>	<b>43</b>
		<b>純資産合計</b>	<b>251,333</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,598,417</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>1,598,417</b>

## 第2四半期連結損益計算書

(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)

(単位：百万円)

<b>売上高</b>		
完成工事高	589,320	<b>658,641</b>
開発事業等売上高	69,321	
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	542,913	<b>602,844</b>
開発事業等売上原価	59,931	
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	46,407	<b>55,797</b>
開発事業等総利益	9,389	
<b>販売費及び一般管理費</b>		<b>41,212</b>
<b>営業利益</b>		<b>14,584</b>
<b>営業外収益</b>		
受取配当金	3,367	<b>12,312</b>
開発事業関連違約金収入	6,000	
その他	2,944	
<b>営業外費用</b>		
支払利息	3,833	<b>7,765</b>
為替差損	2,278	
その他	1,654	
<b>経常利益</b>		<b>19,131</b>
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	74	<b>322</b>
投資有価証券売却益	248	
<b>特別損失</b>		
減損損失	5,827	<b>6,777</b>
その他	949	
<b>税金等調整前四半期純利益</b>		<b>12,677</b>
法人税、住民税及び事業税	2,031	<b>6,659</b>
法人税等調整額	4,627	
<b>少数株主損益調整前四半期純利益</b>		<b>6,017</b>
少数株主損失(△)		△ 28
<b>四半期純利益</b>		<b>6,045</b>

## 第2四半期連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)

(単位：百万円)

営業活動によるキャッシュ・フロー	22,058
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 22,376
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 24,542
現金及び現金同等物に係る換算差額	428
現金及び現金同等物の減少額	△ 24,432
現金及び現金同等物の期首残高	156,355
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増加額	335
現金及び現金同等物の四半期末残高	132,258

## 第2四半期貸借対照表の要旨

(平成23年9月30日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
<b>流動資産</b>	<b>744,134</b>	<b>流動負債</b>	<b>725,922</b>
現金預金	87,260	支払手形・工事未払金等	323,650
受取手形・完成工事未収入金等	333,685	短期借入金	108,051
営業投資有価証券	19,700	コマーシャル・ペーパー	60,000
販売用不動産	46,050	1年内償還予定の社債	10,000
未成工事支出金	40,710	未成工事受入金	73,353
開発事業等支出金	79,932	完成工事補償引当金	2,705
その他	137,248	工事損失引当金	19,590
貸倒引当金	△454	その他	128,571
<b>固定資産</b>	<b>550,047</b>	<b>固定負債</b>	<b>364,588</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>239,798</b>	社債	105,000
土地	150,083	長期借入金	137,163
その他	89,714	退職給付引当金	53,806
<b>無形固定資産</b>	<b>4,611</b>	関係会社事業損失引当金	2,175
<b>投資その他の資産</b>	<b>305,638</b>	その他	66,442
投資有価証券	236,451	<b>負債合計</b>	<b>1,090,510</b>
その他	87,176	純資産の部	
貸倒引当金	△17,990	<b>株主資本</b>	<b>176,633</b>
		資本金	81,447
		資本剰余金	45,378
		利益剰余金	55,409
		自己株式	△5,601
		<b>評価・換算差額等</b>	<b>27,038</b>
		その他有価証券評価差額金	13,867
		繰延ヘッジ損益	△512
		土地再評価差額金	13,682
		<b>純資産合計</b>	<b>203,671</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,294,182</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>1,294,182</b>

## 第2四半期損益計算書の要旨

(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)

(単位：百万円)

<b>売上高</b>		
完成工事高	479,181	<b>495,269</b>
開発事業等売上高	16,088	
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	443,045	<b>457,378</b>
開発事業等売上原価	14,332	
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	36,135	<b>37,891</b>
開発事業等総利益	1,755	
<b>販売費及び一般管理費</b>		<b>27,401</b>
<b>営業利益</b>		<b>10,490</b>
<b>営業外収益</b>		<b>11,151</b>
<b>営業外費用</b>		<b>5,370</b>
<b>経常利益</b>		<b>16,270</b>
<b>特別利益</b>		<b>85</b>
<b>特別損失</b>		<b>7,057</b>
<b>税引前四半期純利益</b>		<b>9,298</b>
<b>法人税等</b>		<b>4,756</b>
<b>四半期純利益</b>		<b>4,542</b>